Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.05.2018, 9/89456

1

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

15 мая 2018 г. № 19

Об утверждении Инструкции о порядке присвоения

звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

На основании подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от

23 февраля 2016 г. «О мерах по повышению эффективности социально-экономического

комплекса Республики Беларусь», подпункта 1.3 пункта 1 статьи 19 Закона Республики

Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике

Беларусь» Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Учредить в городе Новополоцке звание «Почетный гражданин города

Новополоцка».

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке присвоения звания «Почетный

гражданин города Новополоцка».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель О.Г.Буевич

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Новополоцкого городского

Совета депутатов

15.05.2018 № 19

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке присвоения звания «Почетный гражданин

города Новополоцка»

1. Настоящая Инструкция определяет основания, порядок присвоения звания

«Почетный гражданин города Новополоцка», права и льготы Почетных граждан.

2. Звание «Почетный гражданин города Новополоцка» является высшей степенью

признательности жителей города Новополоцка и присваивается при жизни гражданам

Республики Беларусь, проживающим на территории города Новополоцка, а также

жителям иных регионов.

3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

являются:

значительные успехи в производственной, общественно-культурной деятельности, в

развитии экономики, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения,

физической культуры и спорта;

отвага и мужество, проявленные в чрезвычайных ситуациях, а также при исполнении

воинского долга, обеспечении безопасности, законности и порядка;

иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание в

Республике Беларусь и за рубежом.

4. Звание «Почетный гражданин города Новополоцка» присваивается решением

Новополоцкого городского Совета депутатов (далее – Совет депутатов) по представлению

Новополоцкого городского исполнительного комитета (далее – горисполком).

5. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

представляются в горисполком:

5.1. структурными подразделениями горисполкома;

5.2. коллегиальными органами управления политических партий, общественных и

религиозных объединений;

5.3. трудовыми коллективами организаций по согласованию с профсоюзными

комитетами;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.05.2018, 9/89456

2

5.4. командованием воинских частей.

6. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

должно содержать описание конкретных достижений и заслуг.

Вместе с ходатайством представляются справка-объективка на кандидата,

характеристика, содержащая биографические сведения и сведения о трудовой,

общественной и иной деятельности.

После принятия горисполкомом решения о представлении кандидатуры на

присвоение звания «Почетный гражданин города Новополоцка» все материалы с

решением горисполкома направляются в Совет депутатов для рассмотрения материалов

на очередной сессии.

7. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Новополоцка»,

вручаются диплом, памятная лента и удостоверение Почетного гражданина города

Новополоцка, подписанные председателем горисполкома и председателем Совета

депутатов, а также выплачивается единовременное денежное вознаграждение из средств

городского бюджета в размере 40 (сорок) базовых величин.

Образцы диплома и удостоверения Почетного гражданина города Новополоцка

утверждаются постановлением президиума Совета депутатов.

Финансирование расходов, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин

города Новополоцка», производится за счет средств городского бюджета.

8. Диплом, памятная лента и удостоверение Почетного гражданина города

Новополоцка вручаются лицу, удостоенному этого звания, в торжественной обстановке.

Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин города Новополоцка»,

заносятся в книгу почетных граждан города Новополоцка, которая хранится в Совете

депутатов.

9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

публикуется в городской газете «Новополоцк сегодня», на официальном сайте

горисполкома в сети Интернет.

10. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Новополоцка», могут

быть приглашены для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в городе

Новополоцке.

11. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Новополоцка», не

проживающим в городе Новополоцке и прибывшим по приглашению горисполкома, один

раз в год возмещается проживание в гостиницах Новополоцка не более 3 суток.

12. В целях увековечения памяти почетных граждан их именами могут быть названы

улицы и площади города Новополоцка.

13. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города

Новополоцка», за счет средств городского бюджета супругу (супруге) или близкому

родственнику Почетного гражданина города Новополоцка осуществляется выплата

единовременного пособия в размере 20 (двадцати) базовых величин, установленных на

день обращения за пособием.

14. По решению горисполкома на могиле умершего лица, удостоенного звания

«Почетный гражданин города Новополоцка», устанавливается надмогильный памятник за

счет средств городского бюджета в сумме, не превышающей 100 (сто) базовых величин.

15. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин города Новополоцка», может

быть лишено этого звания в связи со вступившим в законную силу в отношении его

обвинительным приговором суда.

Ходатайство о лишении звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

вносится на рассмотрение Совета депутатов горисполкомом или по требованию одной

трети депутатов от числа избранных депутатов Совета депутатов.

Решение о лишении звания «Почетный гражданин города Новополоцка»

принимается Советом депутатов.